АДМИНИСТРАЦИЯ ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА
Красноярского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.09.2024		                    г. Енисейск                                         № 706-п

Об утверждении Порядка расходования иного межбюджетного трансферта, предоставляемого из краевого бюджета в 2024 году бюджету Енисейского района на поддержку физкультурно-спортивных клубов по месту жительства и Порядка предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Енисейского района на поддержку физкультурно-спортивных клубов по месту жительства
На основании Решения Енисейского районного Совета депутатов от 14.12.2023 № 33-338р «О районном бюджете на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов», постановления администрации Енисейского района об утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта, реализация молодежной политики в Енисейском районе» от 01.10.2013 № 1076-п, Соглашения о предоставлении иного межбюджетного трансферта из краевого бюджета местному бюджету от 15.02.2024 №29К (далее – Соглашение), руководствуясь статьями 16, 29 Устава Енисейского района, ПОСТАНАВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок расходования иного межбюджетного трансферта, предоставляемого из краевого бюджета в 2024 году бюджету Енисейского района на поддержку физкультурно-спортивных клубов по месту жительства (приложение №1).
2. Утвердить Порядок предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Енисейского района на поддержку физкультурно-спортивных клубов по месту жительства  (приложение №2).
3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы района по социальной сфере В.А. Пистер.
4. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования (обнародования), подлежит размещению на официальном информационном Интернет-сайте Енисейского района Красноярского края и применяется к правоотношениям, возникшим с 15.02.2024 года.

Исполняющий полномочия
Главы района                                                                                     А.Ю. Губанов

[bookmark: _GoBack]Приложение №1 к постановлению администрации района
от  27.09.2024 г.   №         -п

ПОРЯДОК
расходования иного межбюджетного трансферта, предоставляемого из краевого бюджета в 2024 году бюджету Енисейского района на поддержку физкультурно-спортивных клубов по месту жительства

1. Настоящий Порядок устанавливает механизм расходования иного межбюджетного трансферта, предоставляемого из краевого бюджета в 2024 году бюджету Енисейского района на поддержку физкультурно-спортивных клубов по месту жительства  (далее – межбюджетный трансферт).
2. Главным распорядителем и получателем средств межбюджетного трансферта является Муниципальное казенное учреждение «Комитет по спорту, туризму и молодежной политике Енисейского района» (далее – ГРБС).
3.  ГРБС за счет межбюджетного трансферта, получаемого из краевого бюджета,  предоставляет иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных образований Енисейского района (далее – муниципальные образования района) на поддержку физкультурно-спортивных клубов по месту жительства в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований района.
4. Средства межбюджетного трансферта направляются на финансирование расходов определенных постановлением Правительства Красноярского края от 02.02.2022 № 60-п «Об утверждении Методики распределения иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Красноярского края на поддержку физкультурно-спортивных клубов по месту жительства и правил их предоставления и признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства Красноярского края» и Соглашением.
5.Финансовое управление администрации Енисейского района после получения средств из краевого бюджета в течение 3-х рабочих дней на основании заявки на финансирование, в соответствии со сводной бюджетной росписью и в пределах лимитов бюджетных обязательств осуществляет перечисление указанных средств на лицевой счет  ГРБС.
6. Администрация Енисейского района предоставляет в Министерство спорта Красноярского края отчеты об использовании средств межбюджетного трансферта по формам и в сроки предусмотренные Соглашением. Ответственным за подготовку отчетной документации является МКУ «Комитет по спорту, тризму и молодежной политике Енисейского района».
7. Ответственность за нецелевое использование средств межбюджетного трансферта, а также за недостоверность представленных сведений возлагается на МКУ «Комитет по спорту, тризму и молодежной политике Енисейского района» .
8. Неиспользованные средства межбюджетного трансферта подлежат возврату в краевой бюджет в установленном порядке.

Приложение №2 к постановлению администрации района
от 27.09.2024 г.   №        -п

Порядок
предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Енисейского района на поддержку физкультурно-спортивных клубов по месту жительства

1. Настоящий Порядок определяет процедуры предоставления и распределения иного межбюджетного трансферта, предоставляемого из бюджета Енисейского района в 2024 году бюджетам муниципальных образований на поддержку физкультурно-спортивных клубов по месту жительства (далее – иные межбюджетные трансферты).
2. Иные межбюджетные трансферты предоставляются бюджетам муниципальных образований  Енисейского района (далее - муниципальное образование района) в пределах объема бюджетных ассигнований, предусмотренных на указанные цели Решением о районном бюджете на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов (далее – решение о районном бюджете).
3. Распределение иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований района утверждается  решением о районном бюджете.
4. Главным распорядителем средств иного межбюджетного трансфертов является муниципальное казенное учреждение «Комитет по спорту, туризму и молодежной политике Енисейского района» (далее – МКУ «Комитет по СТиМП»).
5. Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных образований  района предоставляются при соблюдении следующих условий:
- гарантия муниципального образования района обеспечить централизованное осуществление закупок товаров, работ, услуг, проводимых конкурентными способами определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения муниципальных нужд, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет иного межбюджетного трансферта, в соответствии с частью 7 статьи 26 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок, товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" (далее - Федеральный закон №44-ФЗ), в случае если заказчиком при осуществлении закупки товаров, работ, услуг будет выступать орган местного самоуправления, муниципальное казенное или бюджетное учреждение;
- заключение соглашения о предоставлении из районного бюджета  бюджету муниципального образования района, предусматривающего обязательства муниципального образования района по исполнению расходных обязательств, в целях софинансирования которых предоставляется иной межбюджетный трансферт, и ответственность за неисполнение предусмотренных указанным соглашением обязательств (далее - Соглашение);
- наличие в местном бюджете (сводной бюджетной росписи местного бюджета) бюджетных ассигнований на исполнение  расходных обязательств муниципального образования района.
Для предоставления иного межбюджетного трансферта администрация муниципального образования района предоставляет в МКУ «Комитет по СТиМП» выписку из решения представительного органа о местном бюджете на текущий финансовый год и плановый период (сводной бюджетной росписи о местном бюджете) с указанием сумм расходов по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджетов Российской Федерации, подтверждающих наличие в местном бюджете (сводной бюджетной росписи местного бюджета) бюджетных ассигнований на исполнение расходного обязательства по поддержке физкультурно-спортивных клубов по месту жительства в объеме, необходимом для его исполнения в году предоставления иных межбюджетных трансфертов, включая размер  планируемых к предоставлению их районного бюджета иных межбюджетных трансфертов.
6. Расходования средств иных межбюджетных трансфертов производится на:
- приобретение оборудования и (или) инвентаря в соответствии с Приказом Государственного комитета Российской Федерации по физической культуре и спорту от 26.05.2003 N 345 "Об утверждении "Табеля оснащения спортивных сооружений массового пользования спортивным оборудованием и инвентарем", иного оборудования и (или) инвентаря, а также спортивной экипировки в соответствии с перечнем, утвержденным Министерством спорта Красноярского края;
- приобретение наградной продукции для проведения физкультурно-спортивных мероприятий, состоящих в календарном плане физкультурно-спортивных клубов по месту жительства, в соответствии с перечнем, утвержденным Министерством спорта Красноярского края.
7. Перечисление иного межбюджетного трансферта бюджету муниципального образования района осуществляется МКУ «Комитет по СТиМП»  в соответствии со сводной бюджетной росписью районного бюджета в пределах лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных МКУ «Комитет по СТиМП», при представлении следующих документов:
- сопроводительного письма от администрации муниципального образования района с указанием требуемой суммы финансирования;
- копии муниципальных контрактов (договоров) на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, дополнительных соглашений к муниципальным контрактам, договорам на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг;
- копии документов, подтверждающих основание заключения муниципальных контрактов, договоров в соответствии с Федеральным законом   №44-ФЗ.
8. МКУ «Комитет по СТиМП» обеспечивает перечисление средств иного межбюджетного трансферта бюджету муниципального образования района в течение 5 рабочих дней со дня зачисления на лицевой счет средств на поддержку спортивных клубов по месту жительства, при наличии документов, указанных в пункте 7  настоящего Порядка.
9. Результатом использования межбюджетного трансферта является прирост доли граждан, проживающих в муниципальном образовании
района, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности населения муниципального образования района.
Значение результата использования иных межбюджетных трансфертов устанавливается Соглашением индивидуально по каждому муниципальному образованию района.
10. Администрация  муниципального образования района предоставляет в МКУ «Комитет по СТиМП» отчеты, копии документов об использовании средств иного межбюджетного трансферта по формам и в сроки предусмотренные Соглашением.
11. Ответственность за нецелевое использование полученных средств иного межбюджетного трансферта, а также достоверность представляемых отчетных данных возлагается на органы местного самоуправления муниципальных образований района в соответствии с действующим законодательством.
12. Не использованный по состоянию на 1 января финансового года, следующий за отчетным, остаток средств иного межбюджетного трансферта подлежит возврату в районный бюджет в установленном порядке.